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A központok fölött 
most már uj központ őrködik. A negy­
venhét központ tetejébe szerveztek egy 
negyvennyolcadikat, amely belefog nézni 
a többiek gyomrába s most már aztán 
igazan ne legyen panasz a szegény fo­
gyasztó közönség révén felhizott e ki­
tűnő szervezetek ellen: négy hosszú 
esztendő elmúltával, a központok ellen 
indított sok sok offenziva sikertelensége 
után végre megérkezett az ellenőrzés. 
Ha a városi közgyűlést a jövőben is 
a központok elleni vádak és panaszok 
fogják bevezetni, a polgármester készen 
ailnat a válasszal: a központok most 
vannak ellenőrzés alatt s remélni lehet, 
hogy cukor-, bőr- stb. központ a jövő­
be.: rendesebben fogja a kiutalt rneny- 
nyiséget szállítani.

ReméTni lehet, mindazonáltal nem 
sok jót várunk az uj rendelkezéstől. 
Mik is a központok? Háborús érdek­
szövetkezetek. Minden központ azok­
nak a kezébe került, akik ellen létesült, 
a Hajléktalan lakosság elől elvontak a 
fővárosban egy egész városrészt, a vi­
déken is számtalan irodahelyiséget és 
raktárt rendeztek be, vezető irodáikat 
ber-ndezték bőrfotelekkel és milliókat 
költenek üzleti kiadások cimén abból 
a Bevételi többletből, ami a beszerzési 
es eladási árak közötti különbözeiként 
rendelkezésükre áll.

Senki sem hiheti ma már, hogy 
ü központok nem hivatalos árdrágító 
iorumok a háború egész tartama alatt. 
Felsoroljuk-e a példák hosszú sorát, 
amelyek bizonyítják, hogy a leggyakrab­
ban használt közszükségleti tárgyak a 
központok tevékenységén sikkadtak el 
a közfogyasztás elől ? Mindenki megfi­
gyelhette, hogyan tűnnek el a piacról 
bizonyos élelmiszerek, ruházati és fel­
szerelési anyagok, amelyeknek igazsá­
gos elosztására minden háborús kor­
mány uj meg uj szerveket alkotott. 
Az igazságos elosztás abban áll, hogy 
az áru eltűnik, ami pedig mégis ki­
szivárog belőle az életbe, az drágább 
es rosszabb lett. A baj a központok 
szervezetében rejlik s főképpen abban, 
hogy csaknem mindegyikben a kor­
mány bizalmi férfiai mint horribilis 
javadalmazásu igazgatósági tagok sze­
repelnek.

Nem ellenőrzésre van itt szükség, 
hanem a központok teljes eltörlésére. 
A negyvenhét központ munkakörét 
osszák fel az illetékes minisztériumok 
között, vagy állítsanak fel uj minisz­
tériumot a háborús anyagelosztásra, 
mert amig ki nem zárják innen az ér­
dekeltséget, addig ennek az országnak 
keserű nyomorúsága véget nem ér soha.

Összeomlott olasz támadá­
sok a Hétközség íensikon.

Budapest, szeptember 26. ' 
Olasz hadszíntér:

A tiroli déli arcvonalon és a Brenta i 
. és Piave között olasz felderítő előre­

törések meghiúsultak.
A Hétközség fensikján az ellenseg | 

i tegnap Canovéné! folytatta részleges 
támadásait. A támadókat, az r laszokat j 
és a cseh-szlávokat mindenütt vissza- 

; vetettük, egy helyen a pardubitzi dra- 
gonyosok ellenlökésével.

A VEZÉRKAR FŐNÖKE

Szeptember végén.
Az ősz, ez az ideges szép asszony, 

j most ragyog a teljes pompájában. Ajkán I 
ott üi még a tavasz mosolygása, szivébe 

i vissza visszatér a nyá- perzselő szerelme, ' 
de tekintete, amin: nézem az alkony csend­
jében a por’epett bokrok közű;, mintha 

i máris hidegebb lenne. Hűvös kézzel si­
mogatja z sápadt képű lombot, néha meg 

I is cibálja, min'ha nem volna megelégedve 
! a lába eié hul'ó sok apró arannyal, minké!

a vén lombkoronás fők színezik süppedő 
! szőnyegét.

Meg ragyog ; napsugár, még hirdeti, i 
. hogy mosoly, boldogság az élet, ragyogá­

sában még van nyári erő, de mikor fárad- 
i tan pihenni tér este, arca mintha minden [ 

alkonyaira! szomorúbb és hidegebb lenne. 
A csókja nem perzsel, mit bucsuzásu’ ad 
az őszirózsáknak, inkább fázósan remeg ' 

i meg valamennyi, mint reszkető kis gyér- I 
J mekarcok

Nézem, nézem a szép >Osz< asszony’ 
| s csöndes szomorúság fog el az eltűnő 
; mosoly, a ködbevesző napsugár után s 

úgy tetszik, mintha nemcsak a természet-
I bői, hanem a m> lelkűnkből is apránként I 

eltűnne mindaz ami szép volt, ami sugár, 
ami boldogság volt

Az ősz csacska hírnökei, az iskolás 
: gyermekek hangosan kopognak az idom- 
1 tálán faiaipu cipőkben s amint mennek, 

úgy fáj az az átsuhanó szomorú tudat, 
hogy bár van abban a parányi lélekben 
most is öröm, ott van most is a tavasz 
derűje, benne él a fénylő napsugár; de ha 
ki is tör az a jókedv egy-egy elröppenő 
kacagásban, elnyeli azt a faetpő durva ko­
pogása . .

Hát a rongyos, foltos, kinőtt ruhák 
miről .beszélnek ? Olyan szomorúan száll 
felénk belőlük még a mosoly is . . A 
bájos kis arcok olyan idegenek benne, 
mint ismert képek töredezett keretben.

Szomorú volt mindig az ősz, mert az 
elmúlás dalát zokogta, az enyészet nyo­
mán pedig bánat ült a lélekre, de ezek a 
mosolyt hervasztó, háborús őszök mégis 
a legszomorubbak. nem azért, hogy elvi­

szik a virágot, a napsugárt, a zöldlombot, 
hanem mer’ elviszik az életet is, elsápaszt- 
iák az ifjú arcot, elragadják az erői, a dalt, 
az életet . . .

Remények temetkeznek s emlékek éb­
rednek a múltak sírjából, de sietve, csaló­
dottan térnek vissza, mert nincs itt más, 
mint tűnő boldogság, elszálló öröm, mit 
lassan, kisér a szakadó ruhák szomorú 
gyásza s az apró ábak facipőinek tompa 
kopogása

Es közben csöndesen lepereg egy- 
egy sárga-piros levél . . .'

Fészkek.
Mindenkor nagy gyönyörűségemre 

szolgál!, ha fészeképitő madá’ szorgos 
munkálkodását megfigyelhettem. A kifür­
készhetetlen csodás természet isteni ereje 
a mérhetetlen mindenség minden rejtek­
helyén egyformán osztja mélységes áldo­
zatát, hogy a születendőnek meleg legyen 
a bölcső és a halottnak nyugalmas, lágy 
legyen a sírja. Ezer: puha*, meghittek, for­
rók és erősek a madarak gonddal, fáradt­
sággal épített rejtett fészkei, melyek a 
picinyek, gyengék és gyámoltalanok létét, 
fennmaradását biztosítják. És ha megerő­
södve elhagyják a szülői fészket, szerte 
repülnek küzdeni, élni s lágy énekükből a 
természet édes ajka beszél, rabul ejtve a 
szépe! imádó emberi észt.

Az emberi fészkek, a pólyák is nagy 
gonddal, szeretettel készültek minden idő­
ben. Habos csipkék szeszélyes fodrai, dí­
szítő szalagok élénk színei borultak a pö- 
höllyel tömött pöckös párnácskára, amely 
a megérkezett uj emberke első szállása 
volt. Az éietadás kétséges, gyötrő fájdal­
mam túl lépő anyák mindenttudó fejjel és 
leendő asszonyok csillogó, kiváncsi leány­
szemet hajoltak fölé és mustrálgatták a 
frissen érkezőt, eltelve az élet csodálatával, 
s a békességes napok szelíd sugára meg­
világította gondolataik szövevényes útját, 
amelyen majd a csöppség egész életén ha­
ladni fog.

Régebben Így volt. De ma, az ezer 
féltéssel, fárasztó küzdéssel, álmatlan re­
megéssel felnevelt emberek vérével űzött 
rettentő gonosz pazarlás tébolyának ötödik 
esztendejében a pólya csak a költészet 
ragyogó, délibábos világában él, mint az 
Olimpusról elkergetett régi istenek mámo­
ros mulatozásai. A fiatal anya drága ter­
hével sötét gondoktól van beárnyékolva. 
Öreg, tapasztalt édesanyjával összedugja 
gondterhes fejét s megvitatják a pólya­
ügyeket. A szét darabolás tortúrája alatt a 
szoba csendjébe erősszálu, tiszta fehérne- 
müek jajkiáltása zokog, mintha a múlt 
száműzött édes emlékei! siratnák fájón. 
De nincs kegyelem nincsen megállás. A 
meleg alsókra is rákerül a sor. Megkorbá­
csolt lélekkel tétova, reszkető asszonyi ujjak
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tépik, hasogatják a múlt emlékeit, hogy az 
eljövendő emberpalántának kényelmes me­
legágya legyen.

A magyar anyák minden féltett kin­
csüket áldozatra szánták, csak gyermekűk 
naggyá, erőssé legyen. Csókjaikat a gyer­
mekbe csókolták, szerelmüket beléjük sze­
rették, mig ők kifosztva, öregen, megtépve 
magukra maradtak, mint szüret után az 
elhagyott szőlővenyige ... De a gyermek­
ben tovább szeretnek s ez a tudat minden 
fájdalomért kárpótolni tud.

Hajnal Józs ef.

Felállítják a mezőgaz­
dasági kamarákat.

A gazdasági élet egy nagy fontosság­
hiányán akar segíteni az a törvény, amely­
nek kidolgozását most fejezi be a földmi- 
velésügyi minisztérium. Ez a törvény a vi­
déki gazdasági kamarák felállításáról szó’

Mig ugyanis a kereskedői és ipari 
munkát szerves egésszé kovácsolják össze, 
a kereskedők és iparosok érdekeit, minden 
sérelem vagy mellőzéssel szemben megvé­
dik a kereskedelmi és iparkamarák, addig 
nincsen olyan szerv, amely a gazdasági és 
mezőgazdasági termelést irányítaná. Igaz, 
hogy a gazdák anélkül is elég erősek. 
— de úgy látszik — még több hatalmat 
akarnak szerezni.

Ezt a szerepet eddig részint a köz­
gazdasági hatóságok, részint a gazdasági 
egyesületek töltötték be, de ennek csupán 
elhatárolt és lokális jelentősége lehetett. A 
törvényhatóságok más teendőik mellett nem 
érhettek rá a gazdasági ügyekkel bővebben 
foglalkozni, a gazdasági egyesületeknek pe­
dig sem anyagi, sem erkölcsi eszközeik 
nem voltak arra, hogy a gazdasági termelés 
érdekeit kellően és céltudatosan képvisel­
hessék.

A kamarákat a Németországban már 
régen működő, nagyszerűen bevált gazda­
sági kamarák mintájára fogják megszervezni. 
Egyik főcéljuk a többtermelés fokozása és 
általában a mezőgazdasági termelés el­
terjedtebbé tétele lesz. Egyöntetű termelő 
vidékeket egy egy kamara fogja képviselni 
hasonló szei vezekel, mint a kereskedelmi 
és iparkamarák.

A törvényjavaslat egyébkén valószí­
nűleg már a képviselőház mostani üléssza­
kában tárgyalásra fog kerülni. 
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Idejárta. A. kjzpoBtl meteorologla' intése. 
Ke* skemétre érkezeti jelentiszerint a kővetkező 
‘.dó várható. Helyenként csapadék, — njugaton 
hűvösebb.

Névtelen levelek
áradata zuhog mostanság csaknem min­
den tisztességes házak alá. Feleséget a férj­
nek, férjeket feleségnek, gyermekeket a szü­
lőknek, sőt szülőket is a gyermekeknek 
rágalmaznak, leszamaraznak, mert egyébként 
olyan ronda, aljas, ocsmány stílusban van­
nak e levelek tartva, amilyen csak egy bom­
lott agyból, perverz lélekből kerülhet ki. 
Egyre másra keresnek fel bennünket jó ta­
nácsért, védekezésért a váratlan levelek el­
len. Védelmet nem nyújthatunk, tanácsol is 
legfölebb csak azt, hogy el se olvassák, 
olvasatlanu! el kell dobni őket. Furcsa lé­
lek lehet, ak nek a háború ötödik eszten­

dejében egyéb dolga nincsen. — A névte­
len levélíró önmagát becsteieniti meg, ad 
dig is, mig rajta nem csípik s a megérde­
melt büntetést meg nem kapja A redőrség 
egyébként kutat is utána és nyomon is 
van, hamarosan rá teszi a kezét. Ez szol­
gáljon megnyugtatásul a megbántottaknak.

— A főispán Kecskeméten. Dr 
Patay Tibor főispán pénteken délután 5 

I órakor a gyorsvonattal Kecskemétre érkezik.
Közgyűlési póttárgy. A szom­

bati th. bizottsági közgyűlésre a kővetkező 
i póttárgyat tűzték ki tárgyalásra: A községi 
| iskolaszék 7 tag sági helyének betöltése.

— A városi tisztviselők nagy 
gyűlése. A városi alkalmazottak országos 

i nagygyűlésüket e hó 28 — 29 es 30 án tart-
■ ják Szegeden Kecskemétet Sándor István 
I polgármester, Füvessy Imre h. főkapitány, 
! dr. Joó Gyula jogakadémiai igazgató és 
i Szőke Gyula jav. ügyvezető fogják képvi- 
I selni A nagygyűlésre a városi alkalmazót- 
1 tak érdekeire vonatkozó részletes memo- 
' randumot visznek magukka továbbá a

szövetség szervezetének alapszabály terve- 
| zetét is.

— Önképzőkör alakulás. A kecs 
I keméti református főgimnáziumban az ifju- 
| sági önképzőkör tegnap aiakuít meg Pásthy 
, János tanár elnök ur vezetése alatt, a kö- 
! vetkező tisztikarral: elnök: Szánthó György 
I VII! o. l., alelnök : Szappanos Etek VII. o. t., 
| titkár: Simala Já-os Vili, o t., főjegyző: 
1 Gaál Ferenc VII. o. t, pénztárnak. Kuli A. 
I Béla Vili. o. t., könyvtáros: Katona Zoltán 
I Vili. o. t, ellenőr: Kessler Ede Vli. o L, 
' aljegyző: Salfer Lajos VI. o. t. Bizottsági 
. tagok: Sándor Mária és Boda Kálmán Vili,

o. tanulók, Sait'er Károly és Benedek Antal 
VII. o. tanulók. Kiss József VI. o. t — A 
tagok száma 60, mely a tavalyi 50-hez vi­
szonyítva emelkedést mutat

Meghívó. A kecskeméti Szent 
j Egylet 1918. szeptember nó 26-án csü 
| törtökön este 8 érakor (Hosanna Rsbboj 

vallásos előadással egybekötött rendes köz- 
. gyűlést tart, melyre a Szent Egylet t tagjai, 

valamint az egyleten kívül álló t. hitköz­
ségi tagok is meghivatr ’k. A vá a-r—árty

Adomány. Mezei Rezső a Magyar 
Bank tisztviselője tegnap sze-dán este, a 
Nagykőrösi utcán sétában, egyik üzlet kira­
kata előtt 10 koronát talált. behozta 
szerkesztőségünkbe azon célból, hogy ezt 
juttassuk el a vak katonák segítő alapja a- 
vára. Az összeget illetékes helyére juttattuk. 

Nagyobbitják a bécsi bank 
jegynyomdát. Az O ztrák Magyar Bank­
nak a Belváros központjában levő palotá­
jában volt elhelyezve a bank őankónyom- 
dája. A bank sok helyiségét kereskedőknek 
adták ki, de most ezeknek noverroe' hó 
elsejére felmondottak azzal az indokolással, 
hogy a bankjegynyomdát fejleszteni akar 
ják. Schmidt Frigyes, a oanK vezértitkára, 
úgy nyilatkozott hogy békeidőben :s ki­
csiny vo,t a bankjegynyomda és most, mi- 

I kor a bank tizenkétszer annyi bankjegyet 
! nyomat, mint békeidőben, rendkívül szűk- 
I séges a nyomda kifejlesztése.

Árdrágító bűncselekmények 
gyorsított eljárása. Tegnap jelentettük. 

; nogy a kormány a közei jövőben törvény­
javaslatot terjeszt a képviselőház eié az ár­
drágítók büntetőjogi üldözéséről Az uj 

; törvény értelmébe,: az árdrágítók fölött 
; nem a közigazgatási hatóság, hanem a 

büntető bíróságok fognak ítélkezni, maga 
a deliktom nem kihágást, hanem vétséget, 
illetve bűntettet képez. Ennek értelmében 
tehát nem elzárással, hanem fogházzal és 
börtönnel fogják a háborús hiénákat bűn-

■ tetni. Egyidejűleg ezzei a törvényjavas- 
I lattal a kormány ezekre az a drágitási bűn­

ügyekre a gyorsított eljárást akarja alkai-
! mazni. Hir szerint a törvényjavaslat az ár­

drágítás címén eiité tek politikai .ogainak 
I megvonása és iparengedélyérek elvétele 
| dolgában is intézkedik

— Mesedélelőtt Kecskeméten. Az 
ország minden nagyobb városában a buda­
pesti mesedélutánok mintájára mát rendez 
tek mesedélutánoka*. Kecskeméten az első 
ilyen mesedélelőtt e hó 29-én vasárnap IQ 
órakor lesz a Katona József színházban. 
Örömmel vették tudomásul a kecskeméti 
gyermekek, hogy Beregi Oszkár nagyszerű 
művészetén kívül mesékben is lesz részük 
Különösen annak örvendenek, hogy a ren­
dezőségnek sikerűit Oszkár bácsit, a buda 
pesti gyermekvilág kedvencét megnyerni a 
kecskeméti gye’mekeiőzdáson való közre 
működésre. Oszkár bácsit hirbői a kecske­
méti gyermekek ismerték, most lesz alkal­
muk személyesen is megismerniük. Oszkár 
bácsi hálás közönségre talál, mert a kecs­
keméti gyermekszobákban már napok óta 
egyébről sem beszélnek, minthogy eljön 
a gyermekek kedvenc mesemondója, ar 
Oszkár bácsi.

— Újabb hadifoglyok jönnek 
Kecskemétre. Az orosz hadifoglyok kö­
zött az utóbbi hetekben az a hir terjedt el, 
hogy mihelyt fogolytáborba mennek vissza, 
azonnal haza lesznek Oroszországba szál­
lítva. Tömegesen kezdtek tehát megszökni, 
s egyedül Kecskemétről ab. 600 hadifogoly 
igyekezett vonaton, gyalog, szekéren stb 
módon a kenyérmezői fogolytáborba e jutni 
A fogolytábor azonban hatósági átutalás 
neiküi egyetlen hadifoglyot sem engedett 
be a táborba, úgy, hogy a szökött hadi­
foglyok végre sem tehettek egyebet, las­
sanként kezdtek visszaszökni Kecskemétre. 
E közben — természetesen — keserveseit 
megtakarított pénzűket felélték, útközben, 
lerongyolódtak s nagyon elment a kedvűk 
mindenféle — újabb szökéstől. t hadifog­
lyok szökése folytán egy szerre felemelkedett 
a napszám 36—44 koronára, úgy hogy a 
hatóság sürgősen intézkedett, hogy a kü­
szöbön levő tengeritörési és szüreti mun 
kálatokra nagyobb számú hadifogo y álljon 
rendelkezésére. Vasárnap vagy hétfőn reg­
gel 1000 hadifogoly érkezik városunkba, 
kik Barna Tibor rendőrparancsnok által 
azonnal ki lesznek osztva mezőgazdasági 
munkálatokra. Akiknek tehát munkásokra 
van szükségük, folyó hó 28-átó! kezdve 
előjegyezhetik ebben kérelmüket a nevezett 
rendőrparancsnokr.át. Az előjegyzett mun­
kások átvétele kőtelező. Előjegyzés aika 
mával minden hadifogoly szálii'ási és ét­
kezési dija tejében két korona fizetendő

Beregi Oszkár nagyszerű művé 
szete teszi a felnőttek számara is feltétlen 
és rendkívülien élvezetessé a vasárnap 10 
órakor kezdődő matinét, melynek alább ad­
juk részletes programú ját: 1 Hymr.us. Elő­
adja a zenekar. 2. Ünnepi beszéd Tartja 
dr. Vasad: Balogh György tanár. 3. Költe 
mén; k. Előadja Beregi Oszkár 4 Mesék 
Elmondja Oszkár bácsi. (Szarai Oszkár új­
ságíró.) 5. Szózat. — Szünet. — 6. Kártya­
bűvészet. Mimikái muiatványok Zenebo 
hóc. Hangszerutár.zatok. 7. Rákóczi induló 
— Dé’után 3 és 5 órakor a Beretvá- ét 
termében, este fél 9 kor a Roya! kertjében 
a »Pesti Royal Oifetim.- tagjainak fellépé­
sével nagyszerű varieté és kabaret-elóadas 
lesz, mely rendkívüli, mulattató és jóizlésú 
programmjával a legnagyobb érdeklődésre 
számíthat. Fé' 8 órakor a piactéren, eisöté 
tednek az ivlampák s átveszik szerepüket 
a tűzijáték ragyogó rakétái, fényes oor 
pába borítják a teret és ebben a pazar 
fényben, káprázatos iündöklésben búcsúz­
nak a Kecskemétiektől a Mollináryak

Árdrágító visszaélések. A rend- 
őrkapitányi hivatal kihágási iktatójába Irá- 
boruval kapcsolatos kihágási ügyekben 
auguíztus hóban 65 feljelentés érkezett- 
Augusztus hóban ítélettel elintéztetek 37 
mig 38 esetben az eljárás folyamatban ma­
radt. Régebbi ügyekben f. évi augusztus 
hóban 19 ítélet hozatott Az augusztus 
hóban hozott összesen 46 ítéletből ma 
rasztaló volt 35, felmentő 11. Marasztaló 
ítéletekből elzárás kiszabatott 10 esetben, 
pénzbüntetés 25 esetben. Legnagyobb e 
zárásbüntetés volt 10 nap, egkisebti 1 oap 
Pérzbün'etés legnagyobb volt 500 korona, 
legkisebb 2 korona.
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— Fel fogják emelni a kender i 

árát. A kereskedelmi minisztériumban mi­
nap tanácskozást tartották s ezen a föld- ! 
nevelésügyi miniszter és a gazdák képvi ■ 
selőinek felszólalása után elhatározták, hogy 
a kender árának szabályozásáról tervbe ved I 
rendelet a kender árát körülbelül 35 száza 
lékkai fel fogja emelni. — Az uj rendelet, I 
amely október végén kerül nyilvánosságra, ' 
a kendertermelőknek azt a kedvezményt ■ 
biztosítja, hogy bizonyos mennyiségit nyers I 
kenderkóró után maximális áron meghatá- | 
rozott mennyiségű kenderárut és vásznat I 
bocsát rendelkezésükre

— A cukor ára. A cukorgyárak a ! 
cukor árának újabb megállapítását kíván i 
ják. Azzal argumentálnak, hogy a termelési | 
költségek is lényegesen emelkedtek és igy j 
az uj cukor árának felemelését is indokolt I 
nak tartják. Az idevonatkozó tárgyalások i 
ezidö szerint még folyamatban vannak és I 
a jelenlegi auspic.'umok szerint megvan a i 
lehetősége annak, hogy a kormány a fo- , 
gyasztási cukor árát őt koronában fogja ' 
megállapítani. Nem kell külön hangsúlyoz I 
nunk, hogy a cukor árának ily lényeges I 
felemelése csupán a fogyasztók súlyos I 
megterhelését jelenti, jóllehet, a cukoripar - 
a háborús konjunktúrákból már kivette a ; 
részét és igy semmi szükség arra, hogy a ; 
kormány a vállalatoknak újabb milliós nye i 
reségekhez támogatást nyújtson.

— A sovány sertések elkobzása. 
Tudvalevő, hogy a sertéshizlalási rendel- i 
kezések értelmében szept. 20 ig kellett beje , 
lenteni a hí. lalás alatt áíló sertésállományt, l 
Aki e bejelentési kötelezettségének eleget 
nem telt, annak sertéseit elkobozzák. Te- 
nyészsertések, továbbá azok a sovány ser­
tések, amelyeknek házi és gazdasági szük­
ségletre leendő felhizlalására a készlettu 
lajdonosok szabályszerű engedélyt nyertek, 
az elkobzás alól kivétetnek. Az elkobzási 
eljárás rövidesen megindul.

— Elveszett kedden reggel a Szol­
noki hegyből a vasút mentén, Bem-utcán 
át a piactérig egy sárga bcr zsebtárca A , 
becsületes megtaláló a pénzt megtarthatja, l 
sőt azonfelül jutalomban is részesül, csak | 
a benne levő fontos iratokat adja át a . 
benne levő cukorjeggyel megje'öit helyre, i 
vagy lapunk szerkesztőségébe.

Az >Ország Világ' 1918. év: 39. I 
száma a következő igen érdekes tartalom- j 
mai jelent meg. Szövegrész: Esty Jánosné: ' 
Judás (regény), Szabó Lajos: A virág, Kéz- 
diszentiéieki jákö Margit: Tréfa, Székely 
Nándor: Duba Ágnes, Kornáromy né Mihelffy 
Elvira: Nyárutó, Vé.tesy Gyula verseiből: 
Egy ifjú párnak ; Vágy ; Fehér, itajó ; A be 
csületes halott. Fonyó Berta: Á'dozat, Kér- 
sék János: Tüzek Váradi Antal: A vas- 
tuskó, Bet.de János: A Nemzeti Szalon ’ 
csoporikiállitása. Állandó rovatok: Művé ] 
szét, Hírek, Lóverseny, Szerkesztői üzerte- ! 
tek. Képek: A királyi család látogatása j 
egyik tüzérezredünknél, mely alkalommal I 
a királyi pár gyermekei is oeirták nevüket ' 
az ezred emlékkönyvébe. Károly király csa- I 
patszemléje Trientben. Képek a szövetsé- ! 
ges Bulgáriából (4 kép) Magyar repülógé- . 
pék gyártása. (4 kép). Német újságírók Iá I 
togatása Budapesten. Wágner Géza fest- I 
ményei a Nemzeti Szalon kiáilitásán (3 kép.) | 
Amerikai farmer. Vidravadászaton. A mama 
névnapján. Hazatérés a jó vásár után. Perzsa 
szőnyegszövő. Az Ország Világ< előfize­
tési ára egész évre 32 korona, félévre 16 
korona, negyed évre 8 korona. Egyes szám 
ára 70 fillér. Előfizetni az Ország Világ ki­
adóhivatalában lehet: Buoapast, V. kér., | 
Hold-utca 7. szám.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok és is­

merősök, akik feledhetetlen jó férjem Pólyák 
Mihály folyó hó 25 iki temetésén megje­
lentek, részvétükkel mélységes fájdalma­
mat enyhíteni igyekeztek s a ravatalra ko­
szorút helyeztek, fogadják ezúton hálás 
köszönetemet.

Kecskemét, 1918. évi szept. 26-án.
Özv- Pólyák Mihályné 

szül. Imrék Mária.

— Tilos az éretlen kukorica le­
vágása. A földmivelésügyi miniszter ren­
deleté megtiltja, hogy a tengerit éretlenül 
takarmánynak levágják. A tilalom ellen vé­
tőktől a kukoricaszárat takarmánynak el- 
rekvirálják.

Felhívás.
Magántisztviselők és kereskedelmi ai 

kalmazottak beszerzési csoport tagjai ezen­
nel értesittetnek, hogy október 2-án (szer­
dán délután 5 órakor) az egyesület helyi­
ségében Kisfalud:' utca 6. szám tűm, gyufa 
és denataurált szesz átvételén jelenjenek 
meg, cukorjegy és tagsági igazolványát 
mindenki hozza magával Rumra csakis ré­
gebbi tagok tarthatnak igényt. Gyufa és 
denataurált szeszre mindazok, kik legalább 
I hó óta tagok, nyomatékosan figyelmez­
tetnek tagtársaink, hogy rumot teljes idényre 
egy helyen szabad kivenni.

Az elnökség.

Milliós borperek a törvényszéken.
— Póruljárt spekulánsok. —

A bor tavalyi nagy áremeikedése bor 
kereskedésre csábított sok olyan embert is, 
aki ezelőtt a bornak színét se látta. A jó 
konjunktúra elszédiiette őket s nagy ha­
szon reményében borvásárlásra vetették 
magukat olyarformán, hogy kevés pénzük- j 
kel 10 — 20,000 koronával százezer koronás : 
üzleteke’ kötöttek melyek megkötésikor a 
10—20,000 koronát előlegképen adták át 
az eladóknak. Az összeg hátralevő részét 
pedig a rnár jóvai magasabb áron tovább- 1 
adott borról szóló ügylet megkötésekor ; 
kapott pénzből akarták fedezni.

Számításukat azonban keresztülhúzta !
a borárak későbbi lényeges esése, ami után 
nyakra-főre igyekeztek a már megkötött üz­
leteket visszavonni s az abligók alól ki­
bújni. Volt rá eset Kecskeméten, hogy va­
laki 150,000 korona foglalót adott nagyobb- 
mennyiségű borra. — Mikor hirtelen nagy 
áresés következett be s a megvett boron 
nagy összeget veszített volna, inkább le 
akarta tagadni, hogy 150,000 korona fog­
lalót adott. Az eladó azonban bebizonyította, 
hogy foglalót kapott, a bort át kellett venni 
s a vevő 220,000 korona veszteséggel adta 
tovább, félvén a további áreséstől.

byen tárgyú pór most nagyon sok 
van a törvényszéken. A per tárgya minden 
esetben ugyanaz, csak az összeg változik. 
Százezer koronánál kezdődik s milliókig 
felmegy. Most hire jön, hogy a földmive­
lésügyi miniszter a borperek elbírálására és 
ez ügyben való Ítélethozatalra külön bizott­
ságot küld ki, melynek szakértőkön kívül 
bírók a tagjai és ameiy minden ilyen ügy 
ben saját hatáskörében dönt és hoz ítéle­
tet azon eseteket kivéve, meiyek a büntető 
vagy más törvénykönyv rendelkezése alá 
tartoznak. — Ezen esetekben a bizottság 
az illetékességet mondja ki s aztán fogják 
az ügyet az illetékes törvényszékhez Ítélke­
zés végett átadni.

Anyakönyvi kivonat.
1918 szeptember 26.

Születések: Mtrozsi Pál ref, Szabó 
Rózsa ref, Kovács Lajos rk, Vecsei Mária ref, 
Bakos Eszter rk, Báli Mihály rk, Szuhán 
Imre rk, Hajdú Ferenc rk.

Halálozások. Kürtösi József rk. 17 
éves, Felföldi Elek rk. 1 hónapos, Lantos 
István rk. I hónapos. Marton Pál rk. 2 
hónapos.

Hirdetmény.
A bortermelési adóról szóló 1918 évi

I. t.-c. 10. §., illetve íz ezen törvény végre­
hajtása tárgyában kiadott 10001918. számú 
utasítás 2. §. értelmében a bortermelőket a 
következőkről értesítem.:

A törvény rendelkezése folytán köteles 
mindenki a azüretelés ideje alatt minden 
héten termelt és beraktározott mustot és 
bort az illető hét vasárnapjáig, az elszállított, 
másnak átadott vagy e'adott mustot vagy 
bort azonban legalább 24 órával az elszál­
lítás vagy átadás előtt a javadalmi hivatalnál 
bejelenteni.

A szüret után beraktározott, valamint 
elszállított vagy másnak átadott mus o< 
vagy bort pedig legkésőbb 24 órával keW 
a beraktározás, vagy e'szálétás, illetve átadás 
után bejelenteni.

Ugyat.csak 24 óra alatt kel. bejelen­
teni azokat a későbbi birtok- és tulajdon 
változásokat is, amelyek az adó megállapí­
tására, vagy fizetésére befolyással varnak

Valamennyi bejelentés írásban vagy 
élőszóval tehető meg.

Az elszállításról vagy eladásról ett 
bejelentéssel egyidejűleg a hektóliterenkinf 
járó 14 kor. bortermelési adó is lefizetendő

Köteles ezenkívül mindenki a folyó 
évben kapott s eddig be nem szolgáltatott 
szemleivet összes mellékleteivel szeptember 
hó végéig a javadalmi hivatalba:! átadni

Figyelmeztetem a szőlősgazdákat, hogy 
az adóköteles mustot • agy bort pontosan 
bejelentsék, mert aki azt az adófizetés köte­
lezettsége alól akár bejelentésének elmulasz 
tása, akár időelőtti elszállítása, vág.- más 
nak való átadása a készlet eltitkolása, t i lőtt 
felhasználása, valótlan feljegyzések vezetése 
által, vagy más módon szándékosan elvonja, 
adórövidítés miatt az adó négyszeres ösz- 
szegétől annak nyolcszoros összegéig, ha 
ped'g az esedékes adó összege nem volna 
megállapítható, úgy 1000 koronától 10 000 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel tsz 
büntetve.

Kecskemét, 1918 szeptember 20
Szőke Gyula 

4858 jav. ügyvezető.

í Eladó kádak. 26-36 S 
m hektoliteres kád vörös S N fenyőből. alig használt M 

állapotban egyenként is H 
A eladó. Megtekinthetők Alberti - A A Irsán, közvetlen a vasút állomás ■ 
A mellett G á I S a m u vendéglőjében. A

Két hektós vassutu 430 
és szőlőmalom haszonkölcsönbe a 
— hosszabb rövidebb időre -s. — bárkinek 
átengedtetik. Fráter utca ló. sz. alatt. 

Két cséplőgép-garnitúra eiail 
Egy 6 os allamt gépgyári lol-to- 
mobil 42 colos Marscliall-fétc 
cséplővel, egy 6-os Hoffher ma 
gánjáró lokomobil ped'g 43 co 
los Gazgasagi Gépgyári csép­
lővel, mindkét garnitúra teljes fr. 
szereléssel eladó: értekerh- ni

Barna István tulajdonossal, Ilik 4e 
rület, Téglagyár-utca 11. szám alav. isw

Egy fiatal fűszeres- 
segéd állást keres. 
Azonnal beléphet. Cime r:eg- 3 

! tudható IV. kér., Ót utca 7. sz. "* ] 
wimiimiiiiimmumna
Teljesen uj 2„í',b, 
rény (sifon) eladó II. kér, Szentre, kiós- 
utca 8 sz alatt. Mészáros Józsefnél >866

Bet.de
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Fényképészeti múintézet megnyitás! 
Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni, hogy mint 
önállA vlz4r»őc7 IV. kér., Bocskay-(Zöldkert)-utca I. sz. alatt onano renyuepesz megkerdtem m e ködé se m et. -*a

. Z> Elvállalok úgy nálam, mint megrendelőim saját >-'>
\ L lakásán, minden e szakmába tartozó munkát, \r

u m művészi Portráit és Interriőr <W/-
é7>\|//Z7> felvételek, alkalmi csoportok, valamint

nagyítások és bármilyen rossz kép utáni 
'** reprodukciók készítését is, legjobb lelki

—A— ismeret é- tudással, a iegjutányosabb árban. ===== 
Holczer Károly divatáru-üzletében állandó k é p k t á 11 i t á s ! 
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve, vagyon kiváló tisztelettel. 

Alagemovics Miklós fényképész.

Keresünk bérbe 2—3 szobás Pincemestert keres 
modern urilakást a szükséges mellékhelyi­
ségekkel folyó évi november 1 éré vagy 
azonnalra, esetleg modern házat meg 
vételre. — Ajánlatot kérünk Batthyány- 

utca 36. szám alá. 4857

Egy biliárd-asztal 
teljes felszereléssel eladó 
Hornyik János-utca 4 számú vendéglőben. 

a Szőlősgazdák Szövetkezete. 
Keres to'ánoá egy gazda a 

bor kezeléshez értű’uiyan egyént, 
aki k b 500 hl. borát egész éven át 

önállóan kezelné. 4872
Jelentkezhetni az Egyesület helyiségében III, 
Hoffmann j -utca!.Szappanos István féle ház

Árendaba kiadó 19,'?.°'“ !°Jd vá5os;
földjén, a Csongrádi ut 

menlér., 0 kilómélerre Értekezni lehet 
Kuruc körút 45. szám alatt 4829

Szőlősgazdák Egyesületének 
tagjai kedvezményes árban kapnak tiszta 
hamisítatlan |S8**kénlapot, hordódugót, 
gummi csövet, súroló kefét, ásót, ka­
pát, vasvillát, gépolajat, gereblyét, 
drótot, meszet **| é> más a szőlős­
gazdákat érdek'ö áruka'. Bortaposó 
zsák kender zsinegből 30 korona darabja. 
Az Egyesület még mindig felvesz uj tago­
kat, úgy helyből, mint vidékről. Szövetke­
zeti részvényjegyzés még folyamatban van. 
Uj tagok az összes kedvezményben azon­

nal részesülnek. 4871

A városi kórházban 4403
mosónő és ápolónők

= felvétetnek. =
Jelentkezhetnek a kórház gondnoknál.

Kecskeméti Leszámítoló- és Pénzváltó-Bank R.-T.

Értesítjük t. részvényeseinket, 4875 
hogy az uj részvényeket az 
ideiglenes elismervények 
beszolgáltatása mellett 
kiadjuk. Az Igazgatóság.

'lg használt egy ióra eladó
Erdősi Imre utca 4. sz. a. 4873

Földeladás.

□ i n ni i ttiti rf~|i 1111 ■ 111 n 11 r~i
I------ 1 L__J

: IfeiT Munkásokat keres ■
. napi 30 kor. fizetéssel :
I aFRUKTUS Részvény-társaság. -
■ Kik a bor és szüreti kezelésben jártasak, előnyben 
“ részesülnek. Szabadságolt katonák is ajánlkozhatnak.

[JTTTTTI i IITTTTXQ I111BIIII ITtQ
nomokpuszta (Tajói vasút állomástól fél 
óra járásnyira, Kiskunma . a—Kiskunhalasi 
<<-s mer.tén) a bt.-.-e ivó nyárfa-és 
akácfa erdővel együtt kát holdanként 
700 koronáért szabadkézből örök- 
áron eladó; é-.tke.’ - - t Vidéki Károly 
tu'íjdonossal, Kiskunfélegyházán, I ken, 
Csillag utca 19. sz. alatt. 481*

Egy kifózési üzlet 
— elutazás miatt — azonnal eladó 
Vásári-utca 15. szám alatt. 4859

Flr>rfA birtok A várostól 19 kiló- ps | r 5 zsák apró-krumpli, 
’ --T . Szabad- k I n rí ó 2 viselt kabát, 4darab

jakabszáltáson 107 és fél kát. ho d L I ü 11 U 8 hónapos malac. Cint 
tanyás birto k, szántó- es ’egelo-fold, v ...... . .. ..
eladó. Felvilágosítást ad dr. Markó Imre —————— 3 kiadóhivatalban megtudható, 
ügyvéd, Rákóczi ut 2. szám 4874 1 wnitWWWWHOW1

jó fiutanulóui 
t Ügyes varróleányok fizetéssel $ I _^átással aLOnnai fö|vétetik - 
: valamint tanulóleányok felvétetnek : Kasza József cipész-mesternél, 
í Fried Nővéreknél ctafl.sr. 4802 | V-ik kér, Bem utca 20 ik szám alatt. 4852

A nagyközönség b. tudomására hozom, hogy az 8

i Adler Imre Utóda í
ifi bejegyzett cég alatt fennlévő vaskereskedés már nem képezi tulajdonomat. E
■ Kecskeméten. 1918-ik évi szeptember hó 24-én. ®
1 Kiváló tisztelettel; Verderber Ádám, Adler Imre Utóda cég volt tulajdonosa.

Fentkőrülirtak aiapjan van szerencsém az igen t.sztelt közönség tudomására hozni, hogy az 1856. X 
év óta fennlévő Adler-féle vaskereskedést vétel utján, kintlevőségek nélkül, megszereztem és azt U 

Langermann I z i d o r bejegyzett cég alatt vezet ni fogom. 1 
Ez alkalommal arra kerem az igen tisztelt vevőközőnséget, a fenti cég alatt vezetendő vállalkozásomat » 

nagyrabecsült bizalmával továbbra is megtisztelni szíveskedjék. ■

Kiváló tisztelettel: Langermann Izidor, j■w@BKB^]MaB4i>ra4i]BaBa@Baaa{i]MBa^iiB*aBQ]aBaaa gjaaaafiJaBaBQaaBaföJaaaifiJaBaafíjaaa^ájaBB^)

Vyamtaf aj F-tZ KtcikeaM MMfepte» Ny*a4a Péerrénytá -t | O Sebehet- H O‘e»*cke-‘€i< V indít ac gépes H betiauyagfa.


